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Anotace

Předložená práce shrnuje poznatky získané z výzkumu části neolitického sídelního

areálu v Chotěšově, okr. Plzeň-jih. Hlavním cílem práce bylo vyjádřit se ke struktuře tohoto

areálu, popsat jednotlivé objekty, určit vzájemné vztahy a pokusit se o jejich interpretaci a

určit dataci. V závěru práce jsou porovnány výsledky analýzy tohoto sídelního areálu

s neolitickými sídlišti z širšího regionu západních Čech především těch, které s popisovanou

lokalitou sousedí. To vše má přispět k lepšímu porozumění způsobu, intenzity a průběhu

kolonizace západních Čech v mladší době kamenné.

Součástí příloh jsou kresby či fotografie vybraných objektů a kompletně zkreslený

soubor typické keramiky a kamenné industrie z dané lokality.
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Summary

This thesis summarizes the knowledge obtained by a research on the part of the

Neolithic site in Chotěšov, District of Pilsen – South. The main objective of the thesis was to

comment on the structure of this site, to describe particular objects, to determine and interpret

mutual relations and try to ascertain their dating. The thesis concludes with a comparison of

the results of this site’s analysis with neolithic sites of broader West Bohemian region,

primarily of those adjacent to the locality described in this work. All this should contribute to

a better understanding of a way, intensity and a process of the colonization of West Bohemia

in the neolithic period.

Drawings and photographs of selected objects along with a completed set of typical

earthenware and a neolithic stone industry of the given locality are included in the

appendixes.
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1 Úvod

Cílem práce je zpracovat informace získané záchranným archeologickým výzkumem

montážní haly III firmy MD Elmont s.r.o. v Chotěšově, okr. Plzeň-jih. Výzkum prováděli

pracovníci oddělení prehistorie Západočeského muzea v Plzni, a to v měsících červenci a

srpnu roku 2000. Kromě tohoto výzkumu přikládám výsledky archeologického dozoru

výkopu pro kanalizaci podél severní stěny stávajících hal téže firmy a také přeložky

elektrických kabelů pro novou halu, který byl taktéž veden pracovníky ZČM.

V úvodu je třeba provést geomorfologický, geologický a pedologický popis lokality

pro vytvoření základní představy o tehdejším přírodním prostředí. Dále popíši dějiny bádání

na katastru obce, neboť na ploše tohoto sídliště probíhala v posledních dvaceti letech čilá

stavební činnost v důsledku rozšiřování průmyslové zóny obce. Neopomenu pojednat o

metodice terénní a laboratorní práce. Následně popíši jednotlivé objekty a artefakty či

ekofakty získané z jejich výplně. Z materiálu uvedu pouze stručný popis typické keramiky a

kamenné industrie, tedy popis těch předmětů, které jsou chronologicky citlivé.

Rozbor keramického souboru mi poslouží k celkové dataci sídliště a analýzou

zastoupení surovin, použitých na přípravu kamenné industrie, chci poukázat na vztah nejen

k sousednímu Bavorsku, ale také k dalším zdrojovým areálům v bližším či vzdálenějším okolí

této lokality. Zastoupení surovin, jejich četnost a kvalita, stejně tak jako doba osídlení areálu

v Chotěšově, bude porovnána nejen s výsledky, které jsem zjistila na sídlištích na sousedním

Domažlicku a které jsem prezentovala v bakalářské práci, ale také s výzkumy na sousedních

sídlištích ve Stodu, Dobřanech či poněkud vzdálenějších Liticích. Závěrem bych také chtěla

srovnat intenzitu a charakter osídlení podél řeky Radbuzy v rámci celé západočeské sídelní

oblasti.
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2 Přírodní prost ředí

2.1 Lokalizace nalezišt ě

Zkoumaná plocha se nachází na východním okraji Chotěšova, v jižním sousedství

státní silnice vedoucí do Dobřan a zhruba 200 východně od hřbitova. Místo plošného odkryvu

leží na pozemcích parc. č. 468/71 a západní části parcely 1137, kde stojí hala III, katastrálního

území Chotěšov, okr. Plzeň-jih.

Na mapě 1:10 000, ZM 21-22-09 je plocha vymezena spojnicí následujících bodů

měřených od Z:J sekční čáry: 1) 147:274, 2) 149:274, 3) 150:268 a 4) 148:268 mm.

Rovinné sídliště z období neolitu a doby halštatské je situované na okraji říční nivy

řeky Radbuzy, na mírně vyvýšené terase. Dnešní koryto řeky leží 300 m jižně, na východě a

jihu lokalitu vymezuje drobná bezejmenná vodoteč. Před výstavbou průmyslových objektů

v 90. letech byla na místě nějakou dobu louka. Zkoumaný neolitický sídelní areál se nachází

v rovném terénu v nadmořské výšce 351-353 m.

Přímo na lokalitě jsou geobotanickou mapou rekonstruovány acidofilní doubravy a

v údolní nivě Radbuzy luhy a olšiny. Průměrná roční teplota se pohybuje v rozmezí 7-8 °C a

průměrný roční úhrn srážek je mírně pod 550 mm (Mikyška 1969, mapa M-33-XX Plzeň).

Nová Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky zjednodušeně uvádí acidofilní

bukovou anebo jedlovou doubravu (Neuhäuslová 2001, mapa Neuhäuslová – Moravec 1997).

Podle mapy klimatických oblastí leží sídliště v nejteplejší oblasti kraje MT 11

charakterizované dlouhým teplým a suchým létem, krátkým přechodným obdobím s mírně

teplým jarem a podzimem a krátkou mírně teplou a velmi suchou zimou s krátkým trváním

sněhové pokrývky (Quitt 1971, 13).

2.2 Geomorfologická charakteristika, geologický a p edologický

popis

Geomorfologicky naleziště leží v okrsku Nýřanské kotliny, která tvoří střední a

západní část Plzeňské kotliny. Jde o strukturně denudační sníženinu převážně na sever od

dolní Radbuzy, která je tvořená karbonskými (méně permskými) prachovci, jílovci, pískovci,

arkózami a slepenci a se zbytky denudačních miocénních štěrků, pískovců a jílů. Vyznačuje

se ploše pahorkatinným reliéfem sklánějícím se od západu k východu ze 400 na 350 m n.m.

(Balatka 1979, 39; Demek 1987, 379). Geologické podloží na místě lokality tvoří kvartérní

(holocénní až pleistocénní) deluviální hlinitopísčité a hlinitokamenité sedimenty s bloky

(Geologická mapa ČR 1995, list 21-22 Holýšov). Během výzkumu bylo na zkoumané ploše
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pozorováno, že štěrkovitá terasa Radbuzy je překryta nestejnoměrně mocnou tmavě okrovou

sprašovou hlínou s výraznější zrnitou písčitou složkou. Místy bylo v hlubších objektech

dosaženo horní úrovně štěrkopísčité říční terasy. Pedologická mapa uvádí hnědé půdy

s podzoly na terasových uloženinách (Tomášek 2000, 53-54; mapa).
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3 Historie nalezišt ě

Zdejší neolitické sídliště bylo objeveno v roce 1991 při stavbě bytovek východně od

hřbitova (Baštová 1995, 107); (obr. 2). V době příchodu archeologů ze západočeského muzea

již budova jedné bytovky stála a byly vyhloubeny a zabetonovány základy bytovky druhé.

Otevřen byl pouze výkop pro kanalizaci v ulici před bytovkami, který se táhl směrem na

východ v délce přibližně 155 m. Výkop byl široký 4 metry a dosahoval téže hloubky. Tehdy

zde bylo zdokumentováno 45 zahloubených objektů náležící druhému a třetímu

stupni lineární keramiky a starší i mladší fázi vypíchané keramiky. Profily byly pouze

začištěny, zdokumentovány, zaměřeny a ovzorkovány. Žádný objet nebyl dokopán celý

(Baštová – Metlička 1991).

Tato zjištění vedla k následnému provádění systematických sběrů na dosud

nezasažených polích na východním okraji obce (Metlička 1997a, Metlička – Řezáč 2000).

Pozitivní nálezy neolitické, a to především lineární keramiky, méně pak vypíchané keramiky

(Metlička – Řezáč 2009a) dokládají, že sídliště dosahuje rozlohy až několika desítek hektarů,

přičemž většina jeho plochy je pro archeologický výzkum ztracena, neboť část sídliště se

nachází na ploše zastavěné průmyslovými halami firem MD Elmont a GP Trade (Metlička –

Řezáč 2001, 71-72).

V roce 2000 provedlo oddělení prehistorie Západočeského muzea v Plzni záchranný

archeologický výzkum na stavbě montážní haly III firmy MD Elmont s. r. o., jejíž výrobní

haly stojí na východním okraji obce. Firma touto stavbou rozšířila svůj výrobní areál na


[…]


140).

9.7 Raný eneolit v západních Čechách

Nástup pozdní doby kamenné nejen v západních Čechách doprovází výrazný pokles

populace, který se projevuje opuštěním a zánikem většiny neolitických sídlišť. Osídlení se

stahuje do nejúrodnějších oblastí centrální Plzeňské kotliny. Jeho vývoj se stále více kloní

k sousednímu Bavorsku, což odstartovala již skupina Oberlauterbach v závěru neolitu.

Na samém počátku eneolitu stojí soubor nádob z Plzně Radobyčic. V raném eneolitu

prezentuje příklon k bavorskému Podunají kultura münchshöfenská, jejíž keramiku

nacházíme v několika objektech na lokalitách v centu Plzeňské kotliny, a to v Plzni-

Radčicích, Městě Touškově (Sokol 2008, 32) a v Plzni-Křimicích. O něco později se objevuje

keramika schussenriedské kultury a skupiny Polling, známé z plzeňských městských částí

Lochotína (též Plzeň-Vinice) a Litic (Břicháček 2001, 18). Jiné rovinné sídliště bylo

zachyceno při stavbě dálničního obchvatu u Starého Plzence a nejnovější schussenriedské

sídlištní objekty pochází z Bdeněvsi (Metlička 2005, 235).

Michelsberská kultura již do vlastní Plzeňské kotliny nezasáhla, její výšinná sídliště se

soustřeďují na Domažlicku - Svržno-Černý vrch, Štítary-Hostětice (Metlička 2005, 239) a na

Tachovsku - Kříženec-Homole. Postupné pronikání německých kultur vrcholí ve středním

eneolitu - chamskou kulturou, kdy dochází ke kulturní jednotě obou oblastí.
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10 Závěr

Hlavním cílem práce bylo rozšířit pramennou základnu o další zpracované výsledky

výzkumu jednoho z mnoha západočeských neolitických sídlištních areálů. Pro daný region

zásadně chybí publikace výzkumů neolitických sídlišť. Dosud byly výsledky publikovány

pouze zlomkově ve formě drobných článků či studií. Není ovšem divu, neboť se často jedná o

skutečně rozsáhlé areály, jejichž zpracování by trvalo roky. Žádné sídliště proto dosud nebylo

publikováno souhrnně. K tomu bohužel nepřispěje ani má práce, neboť se mi nepodařilo

získat materiál od jiné instituce, provádějící výzkum na katastru dané obce, než-li od kolegů

ze Západočeského muzea v Plzni. Katedra archeologie ZČU v Plzni mi neposkytla materiál ke

zpracování, neboť stále věří, že výzkum zpracují sami a totéž lze říci o výzkumu vedeném

Mgr. J. Vladařem. Doufám tedy, že se to kolegům skutečně v blízké době podaří, a že tak má

práce poslouží jako střípek do rozsáhlé mozaiky, která jistě přinese o to zajímavější obraz

neolitického osídlení západních Čech, než jaké nám poskytují informace dané současným

stavem bádání.

I přesto jsem přesvědčená, že informace, získané byť jen z části rozsáhlého sídelního

areálu v Chotěšově, mohou danému účelu dobře posloužit. Nedokáží sice datovat celé sídliště

ani přispět k otázce hlubšího vnitřního členění pravěké vesnice, přesto mají co říci k otázkách

kolonizace západních Čech v neolitu, jeho intenzity a směru a také návaznosti lokality na

dálkový obchod se surovinami, především kamenné industrie. Na zkoumané lokalitě se také

dá demonstrovat způsob obživy či schopnost obyvatel sídliště přizpůsobit se lokálním

přírodním podmínkám.

Je zjevné, že v brzké budoucnosti nebude možné zpracovávat a publikovat výsledky

archeologických činností na katastrech obcí Chotěšova, Stodu, Dobřan, Litic, Křimic či

Vochova jinak, než-li postupným zpracováváním jednotlivých výzkumů z daných

neolitických lokalit. Tím získáme analyzované soubory, které bude možné následně doplňovat

a porovnávat.

Základním účelem práce bylo zpracovat materiál z lokality spadající do

západočeského regionu, který je dosud spíše vnímán jako periferní oblast osídlené krajiny

Čech. Je to dáno především zmíněným nedostatkem publikovaných výsledků několikaleté

archeologické práce, které by takové tvrzení popřely. Především v posledních letech se naše

pramenná základna rozšířila o nové výzkumy na řadě již známých neolitických lokalit, na

jejich zpracování tudíž teprve čekáme (Dobřany 2008-2011, Stod 2012-2013, Křimice 2005-

2013). Dosud byly západní Čechy vnímány jako výspa české krajiny, kde v neolitu chybí
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husté osídlení díky nepříznivým přírodním podmínkám. V poslední době ovšem zjišťujeme,

že neolitický člověk při výběru svého domova nebyl až tak náročný, jak se nám dosud jevilo.

Osídlení totiž běžně sahá i do oblastí nad 350 m n.m., osídlené jsou také okraje niv.

Samozřejmě, že se Plzeňsko nemůže rovnat s podmínkami, které poskytuje například Polabí

či dolní Povltaví, neexistují zde ovšem překážky, které by nutně neolitiky odradily od postupu

hlouběji k hranicím Českého lesa, neboť především kolem středního a dolního toku Radbuzy

a při dolním toku Mže existují úrodné ostrůvky hnědozemě, spraše a další příznivé podmínky

pro úspěšné a dlouhodobé osídlení této krajiny. Nezanedbatelnou roli zde zcela určitě hrála

také existence dálkové obchodní trasy do sousedního Bavorska.

Je tedy potřeba do budoucna s tímto regionem plnohodnotně počítat při našich

úvahách a hodnocení významu neolitických Čech v rámci kolonizace a šíření neolitického

způsobu života v rámci celé Evropy.
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