Posudek oponenta diplomové práce

Jana RANDOVÁ: Výzkum části neolitického sídelního areálu v Chotěšově (okr. Plzeň-jih). (The research on the part of the neolithic site in Chotěšov). Diplomová práce. Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, Univerzita Karlova v Praze – Filozofická fakulta. Praha 2013. Práce má 100 stran textu včetně literatury a seznamu příloh, 4 grafy a 48 obrazových a 9 fotografických příloh.

Práce J. Randové měla za základ zpracování materiálu ze záchranného výzkumu v Chotěšově, kde byla v roce 2000 prozkoumána část neolitického sídelního areálu. Prvním úkolem bylo zpracování na základě podkladů nálezové zprávy a druhým zpracování materiálu, obojí jako východisko předkládané diplomové práce. To však zároveň trochu determinuje celou práci, která v některých kapitolách svojí strukturou připomíná nálezovou zprávu. Na druhou stranu by bez těchto kapitol nebylo možné úroveň a závěry práce zhodnotit.

Po obecném úvodu je ve druhé kapitole provedena klasickou metodou lokalizace naleziště a zhodnoceno přírodní prostředí, geologické a pedologické podmínky. Využita přitom byla téměř kompletní dostupná literatura. Krátký odstavec zde mohl být ještě věnován klimatickým podmínkám v neolitu.

Třetí kapitola je věnována historii naleziště od jejího objevení v roce 1991, přes vytvoření průmyslové zóny v následujících letech a zahájení prvních záchranných výzkumů. Při zpracovávání této kapitoly byla využita nejen veškerá dostupná literatura, ale i zprávy z archivu oddělení prehistorie Západočeského muzea v Plzni a dalších institucí. Přes četné plošné výzkumy, které na tomto sídelním areálu v minulosti proběhly, musela autorka práce vycházet pouze z výzkumu ZČM, který jí byl dostupný. Jak z toho vyplývá, jde o první výzkum z této lokality, který byl zpracován.

Další kapitola je věnována metodice výzkumu, která může poukázat na některé nepřesnosti a nejasnosti při zpracovávání materiálu, což však J. Randová nemohla nijak ovlivnit.

Pátá kapitola nejvíce připomíná strukturou zmiňovanou nálezovou zprávu. Kromě popisu objektů vycházejících z terénních záznamů, je zde popsán kompletní nálezový fond s autorčinným popisem jednotlivých artefaktů a s odkazy na kresebnou dokumentaci. Popis artefaktů ukazuje, že autorka plně zvládla tvarovou i výzdobnou terminologii užívanou pro popisy neolitické keramiky a také pro štípanou a broušenou industrii a další nálezy. U větších objektů s bohatším nálezovým souborem mohla být přímo u popisu objektů uvedena předběžná datace nálezových celků, která je provedena v samostatné kapitole v další části práce.

Nejvýznamnější částí celé práce jsou následující kapitoly. V šesté je provedeno zhodnocení výsledků výzkumu, provedena funkční interpretace objektů tak, jak to ukazoval tvar a charakter objektů. Následuje datace sídlištních objektů a jejich vzájemné srovnání a roztřídění do jednotlivých fází, které odhalilo na lokalitě osídlení ve třech fázích kultury s lineární keramikou a ve dvou fázích kultury s vypíchanou keramikou. Na základě prostorové analýzy je zcela správně do II. případně na počátek III. stupně datován neúplný půdorys neolitického domu zachycený výzkumem. V další části je podrobně a kvalifikovaně zhodnocena štípaná a broušená kamenná industrie, na grafech jsou statisticky znázorněny zdroje surovin štípané industrie a zastoupení jednotlivých typů nástrojů, jejich polotovarů i výrobního odpadu. Podobně je provedeno i zhodnocení nepočtené broušené industrie, kde však nebylo možné provést statistické vyhodnocení. Do práce je rovněž zahrnuta archeobotanická analýza rostlinných makrozbytků a její interpretace.

Trochu nad rámec práce jsou v 7. kapitole uvedeny nálezy kostrových neolitických pohřbů na západočeských neolitických sídlištních, které nemají přímý vztah k ploše zkoumané v roce 2000. Autorka uvádí v textu nález pohřbu na sousední ploše zkoumané ZČU, katedrou archeologie, ale ten jí nebyl k dispozici pro zpracování.

Významnou částí je 8. kapitola shrnující na základě publikovaných zpráv a článků osídlení západních Čech v neolitu. Podrobně jsou popsány dva nejvýznamnější a nejlépe prozkoumané sídelní

mikroregiony v povodí Mže a Radbuzy, při jejímž toku se sídliště v Chotěšově nachází. Zvláště důležité je zasazení Chotěšova do struktury osídlení na Radbuze. Obě části o mikroregionech jsou doplněny základními informacemi o jednotlivých lokalitách doplněných dostupnou literaturou.

Předposlední 9. kapitola se snaží řešit problematiku neolitické kolonizace jihozápadních Čech tak, jak se nám jeví na základě současného stavu výzkumu. Ukazuje možný postup neolitické kolonizace po jednotlivých etapách na základě dostupné literatury a pramenů. V některých případech by však bylo třeba na základě nových faktů některé názory přehodnotit. Přesto je tato kapitola důležitou součástí diplomové práce.

V závěrečné kapitole je provedeno celkové zhodnocení zpracování výzkumu a výsledků práce. Promyšleně působí celková struktura diplomové práce a velmi dobře hodnotím obrazové přílohy práce, zejména kresebnou dokumentaci nálezového fondu. Stejně tak nemám výhrady k vyjadřovacím schopnostem autorky a ke stylistické stránce textu.

Celkově lze podle mého názoru předloženou práci J. Randové hodnotit jako mírně nadprůměrnou, která rozsahem i kvalitou splňuje požadavky diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 10. června 2013.

.....
Mgr. Milan Metlička

Posudek se jednak posílá e-mailem na adresu pravdodej@ff.cuni.cz (nejpozději tři pracovní dny před obhajobou, tj. letos do 5. – 6. září), jednak bychom jej potřebovali vytištěný a od Vás podepsaný ve dvou exemplářích (to stačí k obhajobě do protokolu, tj. v pondělí 12. 9. ráno). Pokud byste neměl cestu na katedru a nebyl ochoten se s tím nosit do Celetné, samozřejmě pro to přijdeme do Letenské, třeba byste to mohl nechat v přihrádce ČAS v podatelně, anebo u Vás vše vyzvedne kol. Petriščíková, dáte-li jí vědět. Naše rodina by měla být právě ten týden před 12. zářím u moře, takže to bohužel nemohu zařídit sama.

Budeme samozřejmě potěšeni, zúčastníte-li se obhajoby osobně, ale není to nezbytné (opONENTI prakticky většinou nechodí). Pak bych Vás prosila, kdybyste mohl k posudku přiložit na samostatný lístek svůj návrh známky za práci, nebo to napsat paní sekretářce do průvodního dopisu v e-mailu; přímo v posudku se u nás známka nenavrhuje.

S díky a v úctě

Zuzana Bláhová-Sklenářová